
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas 

darbu 2017. gadā 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Brocēni, 2018 

 

 



 

2 
 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

 

2017. gads – veiksmīgs gads darbā ar skolēniem un senioriem. Pieaudzis pieprasījums pēc 

izglītojošām lekcijām un veselības veicināšanas pasākumiem. Veikta krājuma salīdzināšana ar 

elektronisko katalogu un krājuma sagatavošana inventarizācijai nākamajā gadā. 

Brocēnu novada attīstības programmā 2014. - 2020. gadam ar mērķi uzlabot vides pieejamību, 

iekļauta bibliotēkas pārcelšana uz jaunām telpām. Bibliotēkas darbinieki noklausījušies lekciju 

“Manas bibliotēkas vizuālais tēls” un izgatavojuši maketu bibliotēkai jaunajās telpās.   
Būtiskas izmaiņas bibliotēkas darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas akreditācija 

pārskata periodā nav bijusi plānota. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas finanšu līdzekļus veido Brocēnu novada pašvaldības piešķir-

tie budžeta līdzekļi, maksas pakalpojumi un projektos saņemtais finansējums. 2017. gadā finansējums 

nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu. 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 
 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 57059 56771 59052 

Pašvaldības finansējums 56996 56729 59022 

Citi ieņēmumi: 66 42 30 

t. sk. maksas pakalpojumi 66 42 30 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 57059 56771 59052 

Darbinieku atalgojums (bruto) 29107 28894 32798 

Krājuma komplektēšana 5659 6340 6281 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 Pašvaldībā ir vīzija par bibliotēkas pārvietošanu uz citām telpām, ir nopirkta ēka un ir 

novērtēta tās piemērotība, 2018. gadā tiks izstrādāts tehniskais projekts.  

Pašreizējās telpās nepieciešams remonts lielajā lasītavā un kāpņu telpā, kur tas kavējas ēkas 

kopīgo remontu dēļ. Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība apmierinoša, nopirkts galds klusajai la-

sītavai. 

Veikts remonts vecajam kopētājam un būtiski uzlabojusies izdrukas kvalitāte, 2017. gadā ie-

gādāts viens jauns dators lietotājiem un viens portatīvais dators - uzsākta datortehnikas pakāpeniska 

uzlabošana. 2018. gadā plānots iegādāties vēl vienu datoru lietotājiem, jo no 9 datoriem 7 ir 

2008. gada projekta 3TD datori. 

 Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums darbā ar bērniem un jauniešiem apmierinošs, ir fi-

nansējums spēlēm, grāmatām un žurnāliem. 

 

4. Personāls 

 



 

3 
 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkā 4 bibliotekārie darbinieki strādā pilnu darba nedēļu. Apkopēja 

darbā uz 20 stundu darba nedēļu. Diviem darbiniekiem ir speciālā augstākā izglītība, viens darbinieks 

turpina mācīties Kultūras koledžā specialitātē, viens darbinieks strādā ar pedagoģisko augstāko 

izglītību un darba stāžu bibliotēkā ar 240 stundu kursiem specialitātē. 

Bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa 2017. gadā saņēma Brocēnu pašvaldības pateicību par 

ieguldīto darbu bibliotēkas attīstībā. 

Finansējums personāla attīstībai pietiekams. 

 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

Nosaukums, stundu skaits Valda 

Ozoliņa 

Inese 

Sadauska 

Gita 

Pikalova 

Gunda 

Sproģe 

Lietišķā etiķete reālajā un virtuālajā vidē, 6 h x x x x 

Manas bibliotēkas vizuālais tēls, 5 h x x x x 

Radoša lasīšana – atbalsts personības izaugsmei, 12 h    x 

Pieredze: Būtnāri, Zirņi, Lutriņi, Novadn., Zvārde, 4h x x x x 

Realitāte virtuālajā vidē - 2017 x x x  

 

Bibliotēkas darbinieki apmeklējuši kursus Saldū un Rīgā, paši organizējuši lektora 

izbraukumu uz Brocēniem par bibliotēkas vizuālā tēla veidošanu. 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Bibliotēka atvērta 42 stundas nedēļā: pirmdien, ceturtdien, piektdien no 10.00 līdz 18.00 

vakarā, trešdien no 12.00 līdz 18.00 (semināru un apmācību diena) un otrdienās un sestdienās no 

10.00 līdz 16.00. Jūnijā, jūlijā un augustā bibliotēkā sestdienās slēgta. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
 2015 2016 2017 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1034 928 934 -10%; +1% 

t. sk. bērni 406 415 538 +2%; +30% 

Bibliotēkas apmeklējums 15531 13435 11711 -13%; -13% 

t. sk. bērni 7934 7524 6233 -5%; -17% 

Virtuālais apmeklējums 1809 638 629 -65%; -1% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

3393 47823 43561 +175%; -9% 

Izsniegums kopā 38098 34322 32519 -10%; -5% 

t. sk. grāmatas 21286 15768 21208 -26%; +35% 

t. sk. periodiskie izdevumi 10572 10451 11311 -1%; +8% 

t. sk. bērniem 10987 9297 7984 -15%; -14% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

34 31 30 -8%; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g.* 73 74 91     +1%; +23% 

Iedzīvotāju skaits 3052 3024 3127 -1%; +3% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 556 562 590 +1%; +5% 

 

 Lietotāju skaita pieaugums par 1 %, bērnu vecuma grupā pieaugums 30 %. Samazinājums 

pieaugušajiem saistīts ar to, ka nav nodrošināta vides pieejamība. Tas novedis arī pie apmeklējumu 

skaita un izsnieguma samazinājuma. Jaunu lasītāju piesaiste veikta pirmsskolas izglītības iestādēs, 

sadarbojoties ar metodiķiem. 



 

4 
 

 Bibliotēkā aktīvi darbojas Lasītāju klubs. No oktobra līdz maijam katru otrdienu tiek 

piedāvātas lekcijas, informācija par pašvaldības darbu un citas aktuālas tēmas. Lasītāji stāsta par 

saviem ceļojumiem, ierosina uzaicināt dažādu jomu speciālistus, ierosina diskusiju tēmas un piedalās 

projekta pasākumos. Tikšanās reizēs vienmēr tiek apspriesta literatūra un piedāvātas literatūras 

izstādes. 2017. gadā notikuši 49 tematiskie pasākumi. Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru 

seminārā saņemtas balvas par pasākumiem, “Ielēkšanu īstajā vilcienā” un “Pozitīvākie un 

veselīgākie”. 

 Spilgta tikšanās notika 24. aprīlī, kad Brocēnos viesojās Ingmārs Līdaka un Lasītāju klubā 

stāstīja par dabas vērošanu. Tika klīdināti mīti par zaķenēm, kuras baro svešus bērnus, un ežiem, kuri 

nes ābolus uz migu. Uzdevām jautājumu par stirnām - kā tās atbaidīt no dārziem? Lektors atzinās, ka 

arī viņa jaunaudzes apceļ ragaiņi, kad niez jaunie ragi.  

 Par tradīciju kļuvuši Brocēnu Lasītāju kluba izbraukumi. 30. maijā bija nolemts apskatīt 

Jelgavu. Baznīcas tornī ar liftu varēja pacelties līdz skatu laukumam 9.stāva augstumā. Ģ. Eliasa 

Jelgavas vēstures un mākslas muzejā skatījām vēdekļu izstādi. Brocēnu Lasītāju klubs pēc Jelgavas 

apmeklējuma devās uz PIKŠĀM, JAUNZARIŅU strausu fermu un Dobeles ceriņiem.  

 Rudenī Lasītāju kluba aktīvs devās uz AIRĪTĒM, kur ekskursijas gide Inta Švaža aizrautīgi 

stāstīja par seniem notikumiem Latvijas vēsturē. Notika sen gaidītā lekcija par dzimtas koka 

pētniecību, kuru lasīja Māris Zaneribs. Lasītāju kluba biedri viesojās arī lauku tūrisma vietā 

NORNIEKOS. 

 2017. gadā individuāli apmācīti 12 datorlietotāji, kursi pārcelti uz 2018. gadu. Katru dienu 

sniedzam konsultācijas par datoru un programmatūras lietošanu un sniedzam atbalstu, pielāgojoties 

mainīgajai videi IT jomā. 

 2017. gadā notikuši 17 neformālās izglītības pasākumi pieaugušajiem. Ar lektoriem slēgti 

autorlīgumi vai arī tie bijuši brīvprātīgie – skolotāji, pašvaldības darbinieki, bibliotekāri. Galvenās 

tēmas – ģeopolitika, veselība, eprasmes. 

 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācija iedzīvotājiem 

bibliotēkā pieejama elektroniski. 

 

Tabula “SBA rādītāji” 
SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

30 90 162 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

72 63 44 

 

Laba sadarbība ir starp Brocēnu novada bibliotēkām un Saldus pilsētas bibliotēku, ja kāds 

izdevums nav bibliotēkas krājumā, tad tas tiek pasūtīts no tuvākās bibliotēkas. 2017. gadā no Saldus 

pilsētas bibliotēkas daudz pieprasītas un saņemtas grāmatas krievu valodā un dzeja. 

 Bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā un nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām. Piedā-

vājam grāmatu piegādi mājās. 

 

6. Krājums 
 

Bibliotēkas krājuma papildināšana notiek atbilstoši bibliotēkas krājuma politikai. Galvenais 

dokumentu iegādes avots ir “Virja AK”, kuriem zemākas cenas, precizitāte, spēja sniegt izsmeļošas 

konsultācijas, netērējot bibliotekāru laiku, un kuri spēj atvest preci uz bibliotēku vajadzīgajā laikā. 

 Krājums novērtēts, atlasīti maz pieprasītie dokumenti, notiek to izvērtēšana un norakstīšana. 

Komplektēšanas prioritāte 2017. gadā – latviešu oriģinālliteratūra un bērnu literatūra. 

 Pašvaldības finansējums grāmatām 4485 EUR ir pietiekams. Dāvinājumos 2017. gadā krā-

jums pieaudzis par 114 grāmatām. 

Bibliotēkā 2018. gadam abonēti 53 nosaukumu žurnāli un avīzes. Žurnālus izsniedzam uz 

mājām uz 3 dienām, iepriekšējo gadu žurnālus tāpat kā grāmatas uz 15 dienām. Pašu jaunāko žurnāla 



 

5 
 

eksemplāru un avīzes Brocēnos neizsniedzam uz mājām, jo to lasa lasītavā uz vietas. Bibliotēkā žur-

nāli tiek saglabāti 5 gadus, avīzes – 3 gadus, taču šos termiņus 2018. gadā paredzēts saīsināt.  

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

5659 6340 6281 

t. sk. grāmatām 4127 4509 4485 

t. sk. bērnu grāmatām 1358 1752 1950 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2172 1831 1796 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

1,85 2,29 2,01 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

6299 6919 6401 

 

Finansējums krājuma komplektēšanai ir pietiekams. Periodikai finansējums ir labs. 

Lasīšanas programmas ietvaros ir lielāks pieprasījums iepirkt bērnu grāmatas. 

 Rekataloģizācija bibliotēkā pabeigta, notiek precizēšana un salīdzināšana. 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija) – plānota 2018. gada aprīlī. 
 

Tabula “Krājuma rādītāji” 
 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi kopā 1265 1244 1413 

t. sk. grāmatas 520 600 662 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 154 140 133 

t. sk. bērniem 210 245 291 

Izslēgtie dokumenti 3246 1713 2564 

Krājuma kopskaits 19898 19429 18278 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,26 1,00 1,7 

Periodisko izdevumu apgrozība 3,68 3,25 3,00 

 

Pieaudzis jaunieguvumu skaits, tai skaitā bērnu literatūras eksemplāri. Izslēgti 2564 

dokumenti, attīrot un izvērtējot krājumu. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 
Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 564/306 136/175 605/285 

News 356 405 440 

 

Tiek izmantotas bibliotēkām abonētās datubāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka un Letonika. 

Tas notiek, regulāri apmācot skolēnus lietot datubāzes savu pētniecisko darbu rakstīšanai un palīdzot 

viņiem meklēt literatūru. 2017. gadā pieaudzis Letonikas un News lietojums.  

 



 

6 
 

  
Lekcija par datubāzēm bibliotēkā 8.c klasei Pēc lekcijas praktiskais darbs ar datubāzēm. 

 

Bibliotēkas krājums izvietots pārāk saspiesti, nepietiek vietas izstādēm. Nepieciešamība pēc 

plašākām telpām pirmajā stāvā, kur būtu iespēja piemēroti izvietot krājumu, piedāvājot no vismazā-

kajiem bibliotēkas lietotājiem līdz senioriem. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darba ar bērniem attīstīšana ir viena no prioritātēm. Bibliotēkā tiek realizēts plāns šo aktivi-

tāšu mūsdienīgai realizēšanai. Veikta situācijas un vēlmju izpēte. Par veiksmes stāstu uzskatāma At-

klājumu nedēļa pirmklasniekiem, kura tiek realizēta katru gadu no 2007. gada un sagatavo skolēnus 

regulārai bibliotēkas resursu izmantošanai. 

Ar 2012. gadu atsākta piedalīšanās Bērnu un Jauniešu žūrijā. Žūrijas grāmatas varam izsniegt 

tikai pa vienai, lai nelielo eksemplāru skaitu izlasītu maksimāli daudz lasītāju. Lasīšanas veicināšanas 

pasākumu organizēšana ir vecāku un skolotāju atbalstīta un būtiski uzlabo bibliotēkas statistiku. Par 

tradīciju kļuvusi pirmklasnieku Atklājumu nedēļa bibliotēkā, kuru pēc vecāku ierosinājuma organi-

zējam jūnija otrajā nedēļā. Tā ir kā dienas nometne, kuras laikā skolēni apgūst bibliotēku un izveido 

emocionālo saiti ar bibliotēkas darbiniekiem, lasa grāmatas un spēlē spēles, piedalās kustību rotaļās 

un kļūst piederīgi bibliotēkai kā kultūras iestādei. Nodarbību sagatavošana un novadīšana prasa daudz 

laika un darba, brīvprātīgo piesaistīšanu un radošu izdomu. Rezultāts – ap simts skolēnu ir kā biblio-

tēkas vēstneši skolā, jo labi zina tās iespējas. Tādēļ arī Bērnu žūrijā ir iespējams iesaistīt līdz 200 

dalībnieku. Vairākus gadus bibliotēka saņēmusi par to LNB atzinības rakstu. 

Regulāri nformācijpratības pasākumi notiek sākumskolas klasēm. Arī 8. un 11. klasēm ir va-

jadzība apgūt zināšanas, lai rakstītu pētnieciskos darbus, tādēļ katru gadu bibliotēkas vadītāja uzaicina 

šīs klases uz lekciju ar praktisko nodarbību. Skolēni izveido sev materiālu – špikeri, kas palīdzēs 

materiālu meklēšanā un avotu saraksta sastādīšanā. Šajā materiālā ir elektroniskās saites uz elektro-

nisko katalogu, news.lv, letonika.lv. Notiek praktiskās nodarbības datubāzu lietošanā. Sadarbība ar 

skolotājiem, skolas bibliotekāri vainagojusies ar panākumiem. 

Radošās nodarbības bibliotēkā bērniem tiek organizētas vasaras mēnešos brīvlaikā. Tās pa-

rasti vada viens no bibliotēkas darbiniekiem kopā ar brīvprātīgajiem.  

Iepazīties uz bibliotēku tradicionāli uzaicinām pirmsskolas izglītības iestādes „Varavīksne” 

un “Mūsmājas” audzēkņus. Kopā ar viņiem izspēlējam ainiņas par vāveri un lapsu, apspriežam 

multfilmu fragmentus – “Lupatiņi”, “Neparastie rīdzinieki”, veidojam bērnu žurnālu apskatu – pasā-

kumus veidojam pēc staciju principa, kad katra aktivitāte ilgst 10-15 min. Katrā nodarbībā mēdzam 

ietvert darbošanos ar mūsdienu tehnoloģijām. Veicam pārrunas par uzvedību bibliotēkā.  

Brocēnu vidusskolas pirmklasnieki projektu nedēļā dodas uz bibliotēku, lai iepazītos ar 

iespējām tajā atrast informāciju. Šogad 2.d klase šo nedēļu sāka ar informācijas meklēšanu par GARO 

PUPU. 1.b klase izvēlējās tēmu par Vinniju Pūku. Bibliotēkā viņus gaidīja plaša izstāde un 



 

7 
 

sagatavotās darba lapas ar uzdevumiem. Daži izspēlēja Vinnija Pūka piedzīvojumus, citi paspēja 

spēlēt arī Pūka MEMO, likt Pūka puzli un uzzīmēt teātra afišu. Trešajā nodarbībā Septiņjūdžu mežā 

notika sacensības bumbiņas mešanā un daži saldi mirkļi noslēgumā. 1.a klase pētīja tēmu CEPURES. 

Vislielāko ievērību guva burvju nūjiņa! Taču ar cepurēm ir arī liela jautrība. Te tika vadīta spēle ar 

cepuri, kura jāpadod izstieptās rokās. Aktivitāšu virpulī radās jauna spēle, kuru varam pilnveidot. 

Šoreiz bibliotēkā tika izvietotas 12 Pūku kartītes un katrs varēja pārbaudīt savu vērību, staigājot un 

pierakstot ciparus zem Pūka attēla. Tā vairojas lasītprieks.  

Ziemassvētku dzejoļu izstādes atklāšana kļuvusi par tradīciju un Brocēnos rosina ieskatīties 

grāmatās un mācīties dzejoļus, sagaidot svētkus. Katram iespēja izvēlēties grāmatu... un izvēlēties 

dzejoli. Tad katrs izvēlēto dzejoli pārraksta un ilustrē, audzinātāja izrotā vāku. Lapas kopā apvienojot, 

veidojas grāmata. Tradicionāli Ziemassvētku dzejoļu grāmatu nāk gatavot otro klašu skolēni.  

Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru seminārā saņemtas balvas par lekcijām – datubāzes 

un pētniecisko darbu rakstīšana, par radošu pieeju pasākumu organizēšanā skolēniem un 

pieaugušajiem. 

No 934 bibliotēkas lietotājiem 57% ir bērni un jaunieši (+30% pieaugums salīdzinot ar ie-

priekšējo gadu). Ņemot vērā lasītāju grupas, iegādājāmies grāmatas – jaunieguvumi bērniem un jaun-

iešiem ir 44% (pieaugums 4% salīdzinot ar iepriekšējo gadu). 2018. gadā plānots vēl vairāk iegādāties 

bērnu grāmatas, spēles un puzles.  

Par jaunas tradīcijas sākumu 2017. gadā kļuva pašvaldības aicinājums bibliotēkai piedalīties 

Alternatīvās olimpiādes sagatavošanā, lai ar to sekmētu un nostiprinātu jaunas skolēnu prasmes. 

Janvārī Brocēnos notika novada Alternatīvā olimpiāde, kurā piedalījās 5. un 6. klašu skolēni no visām 

novada skolām. Šī olimpiāde ir īpaša ar to, ka dalībniekiem ir ne tikai iespēja parādīt savas zināšanas 

un prasmes, bet arī sadarboties gan ar skolotājiem, olimpiādes vadītājiem, gan savā starpā. Dalībnieki 

darbojās grupās trīs pavisam atšķirīgās jomās. Bibliotēkā vajadzēja prast orientēties un atrast 

vajadzīgo grāmatu un atbilstošo populārzinātnisko tekstu. Bibliotekāri sagatavoja uzdevumus, vadīja 

tos, un bibliotēkas vadītāja piedalījās novērtēšanā.  

 

  
Alternatīvā olimpiāde 2017 Otrais uzdevums – atbilžu meklēšana 

enciklopēdijās 

 

8. Novadpētniecība 
 

2017. gada pavasarī tika organizēts literārais konkurss “Ko stāsta vecais Brocēnu bērzs”. 

Brocēnos bibliotēka un vidusskola aicināja skolēnus rakstīt radošos darbus par Brocēnu vēsturi. 

Konkursa mērķis - raisīt skolēnos dziļāku interesi un izpratni par pilsētas vēsturi. 

Konkursā piedalījās vairāk par simts dalībniekiem. Žanri bija dažādi – no dzejas, pasakām un 

miniatūrām līdz dramaturģijai. Konkursa laureāti veiksmīgāk par citiem atklāja faktu materiālu un 

savu emocionālo piesaisti Brocēniem. Organizējām apbalvošanu un darbu izstādi pilsētas svētku 

laikā, publikācijas “Saldus Zemē” un Brocēnu novada informācijas lapā. 



 

8 
 

 Divas reizes gadā bibliotēkas darbinieki sagatavoja konkursu par Brocēnu vēsturi – pilsētas 

svētku dalībniekiem un jaunā tirgus laukuma atklāšanas pasākuma dalībniekiem. 

 Bibliotekāri Brocēnos apkopoja informāciju par Brocēnu goda pilsoņiem un iesniedza 

pašvaldībā Latvijas Tautas Saimes grāmatai, uzrakstot arī pārdomas un apsveikumus Latvijas valstij 

jubilejā. 
 Bibliotekāre Gita Pikalova Kultūras koledžā izstrādāja un aizstāvēja darbu par Brocēnu 

pašvaldības bibliotēkas darbību un attīstību no 2005.–2015. gadam. 

 Bibliotēkā uzkrātas un tiek ieteiktas novadnieku fotogrāfijas par Brocēnu vēsturi. Tas ir 

materiāls, kuru iespējams plašāk izmantot bukleta vai grāmatas izveidošanai, kā arī elektroniskā 

resursa organizēšanai. Bibliotēkas darbiniekiem ir uzticēti materiāli, kurus nepieciešams digitalizēt. 

Ir iespējas kopā ar pašvaldību attīstīt ideju par digitālo muzeju jaunajās telpās blakus bibliotēkai.  

 

9. Projekti 
 

2017. gadā realizēts Bērnu/Jauniešu žūrijas projekts un sagatavots nākamā gada Bērnu/Jaun-

iešu žūrijas projekts. Bibliotēka piedalījusies ESF līdzfinansētā projektā pašvaldībā, projekts tiek re-

alizēts no 2017.  2019. gadam - bibliotēkas uzdevums piesaistīt mērķauditoriju un realizēt aktivitātes.  

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Bērnu un 

Jauniešu žūrija 

VKF Nav piešķirts Izveidota projekta darba grupa, 

iepirkti papildus grāmatu eks., 

veikti publicitātes pasākumi. 

Piedalījās 194 bērni, skolēni 

un vecāki 

Atbalstīts 

“Pasākumi 
vietējās 
sabiedrības 
veselības 
veicināšanai un 
slimību 
profilaksei 
Brocēnu novadā” 

 

Eiropas Sociālais 

fonds 

 

EUR 70 619,00 

Brocēnu 

novada 

pašvaldībai 

izlietojams 

3 gados 

 

Īstenot vietēja mēroga 

pasākumus, uzlabojot 

pieejamību veselības 

veicināšanas un slimību 

profilakses pakalpojumiem 

visiem Brocēnu novada 

iedzīvotājiem 

 

Atbalstīts, 

iesniedza 

Brocēnu 

novada 

pašvaldība, 

2 aktivitātes 

realizē 

bibliotēkā 

 

Lai veicinātu lasītprasmes un literatūras izpratni, sadarbojamies ar vecākiem un saņemam 

lielu atbalstu no viņiem un sākumskolas skolotājiem projektā Bērnu un Jauniešu žūrija (BŽ).  

Izveidojusies laba sadarbība ar skolas bibliotēku.  Grūti apmierināt lielo pieprasījumu pēc BŽ 

grāmatām ar nelielo grāmatu eks. skaitu. Šogad pirmo gadu nesaņēmām palīdzību šīs problēmas 

risināšanai projektā ar grāmatu piešķīrumu. Šis bija pirmais gads, kad grāmatu piešķīrumu dalīja nevis 

LNB, bet gan Saldus pilsētas bibliotēka. Situācija neapmierina visas puses. Vasara mums pārvēršas 

par skudru pūzni bibliotēkā, kad mazie lasītāji regulāri apmeklē bibliotēku, un katru BŽ eksemplāru 

cenšas izlasīt padsmitiem bērnu. 

Brocēnos Bērnu žūrijā tradicionāli piedalās no 180 līdz 200 bērnu. Aktīvākie no 2. klasēm 

dodas uz Lielajiem lasīšanas svētkiem Gaismas pilī. 2017. gadā Brocēnu pašvaldības bibliotēka bija 

apbalvoto skaitā - Par vislielāko dalībnieku skaitu zēnu grupā starp pilsētas bibliotēkām. Mazie 

lasītāji LNB priecājās par pasaku uzvedumu un uzzināja, par kurām grāmatām visvairāk nobalsots, 

iepazinās ar grāmatu autoriem, ilustratoriem un tulkotājiem. Lielajos lasīšanas svētkos bērniem 

piedāvāja arī muzeju apmeklējumus, brocenieki iepazinās ar Latvijas Dzelzceļa muzeju. Arī Gaismas 

pilī bija izstādes, kuras skolēnus ieinteresēja. Vislabāk, ja var aptaustīt un paostīt – tāds bija viņu 



 

9 
 

secinājums. Jāteic gan, ka uz svētkiem ļoti vēlētos aizbraukt daudz vairāk čaklo lasītāju, bet tāda 

iespēja netiek dota. 

Pēc Brocēnu novada pašvaldības uzaicinājuma iesaistījāmies projektā “Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Brocēnu novadā”, kurš turpināsies 3 gadus 

(2017.-2019.) Bibliotēkai uzticēts organizēt 2 aktivitātes – lekcijas un peldēšanas nodarbību 

organizēšanu. Projekts vajadzīgs Brocēnu sabiedrībai un piesaista uzmanību bibliotēkai kā kultūras 

un izglītības iestādei, kurā pulcējas iedzīvotāji. Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru seminārā 

saņemta balva par bibliotēkas piesaisti veselības veicināšanas projektā. 

 

 

10. Publicitāte 

 

2017. gads bibliotēkas publicitātei ir bijis veiksmīgs, jo rakstīti raksti, esam pamanīti no žur-

nālistu puses un esam bijuši aktīvi sociālajos tīklos. Sabiedrības informēšanai par bibliotēku izman-

tota pašvaldības mājaslapa www.broceni.lv Bibliotēkas lietotājus un arī nelietotājus sasniedz infor-

mācija laikrakstā “Saldus Zeme” un Brocēnu novada informācijas lapā. Afišas par regulāriem pasā-

kumiem tiek izvietotas uz ziņojumu dēļiem, Dienas centrā un domē. 
 Virtuālais apmeklējums bibliotēka.lv un sociālajos tīklos liek vēlreiz pārdomāt par publicitā-

tes tajos lielo nozīmi bibliotēkas darbā ar sabiedrību. Lai informācija par bibliotēku vairāk sasniegtu 

bibliotēkas nelietotājus, sociālajos tīklos tiek uzturēta lapa “Brocēnu bibliotēka” http://www.drau-

giem.lv/broceni.biblioteka/. 2017. gadā lapas apmeklējumu skaits ir 43561 unikālie apmeklējumi. 

Lapai ir 285 sekotāji, kuru ieteiktās galerijas tālāk ceļo internetā. Kopskaitā gadā izveidotas 27 gale-

rijas ar 272 fotogrāfijām un parakstiem tām. Populārākās pēc statistikas ir fotogrāfijas ar spēli bēr-

niem “Veļas diena bibliotēkā”, bibliotekārēm kopbildē. Galerijas ieteiktas, aktīvākie lapas ieteicēji 

bijuši Mārtiņš Lagzdons un Solveiga Tetere no Lasītāju kluba. 52% no lapas sekotājiem ir virs 50 

gadu vecuma.  
Lasītāju klubu otrdienās regulāri apmeklē 25 - 30 iedzīvotāji (kopējais dalībnieku skaits 50) un 

arī viņi ir bibliotēkas aktivitāšu vēstneši Brocēnos. Publicitātes darbs ir darbietilpīgs, diemžēl 

pagaidām nav izdevies piesaistīt brīvprātīgo publicitātes rakstu veidošanai.  

Veiksmīgs bibliotēku popularizējošs pasākums notika pavasarī. 7. aprīlī ar Zanes Jančevskas 

lasīto dzeju, ziediem un saviesīgām sarunām pie kafijas tases tika atzīmēta Brocēnu pašvaldības 

bibliotēkas 70 gadu jubileja. Bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa saņēma Brocēnu pašvaldības 

pateicību par ieguldīto darbu bibliotēkas attīstībā un sveicot 40-tajā darba pavasarī Brocēnos. 

Svētku gājienā 27.maijā. Brocēnu pilsētai atzīmēja 25 gadus, Brocēnu novadam svinējām 15. Ar 

ziliem lietussargiem gājienā devās bibliotēkas un Lasītāju kluba pārstāvji. Kopā būšana atgādināja, 

ka Brocēnos notiek labas lietas! 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

 Laba sadarbība izveidojusies ar vidusskolu un pirmsskolas izglītības iestādēm Lasīšanas 

programmas realizēšanā bērniem. Sadarbojamies ar Brocēnu Dienas centru un biedrību “Ciecere”- 

pieaugušo lasīšanas veicināšanā un lekciju organizēšanā. Pašvaldībai Brocēnos ir patiesa interese 

atbalstīt bibliotēkas Brocēnu novadā. 

28. februārī Brocēnos Lasītāju klubā viesojās bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons no Kursīšiem 

un stāstīja par ārzemju ceļojumiem un bibliotēku. Vai vēlamies doties izbraukumā ar karieti? Kurš 

gan atteiktos! Kad lomas bija sadalītas, Mārtiņš sāka lasīt stāstu par braucienu karietē. Mēs kārtējo 

reizi pasmaidījām par to, ka paši sev spējam radīt svētkus. Šoreiz kopā ar Mārtiņu un viņa tuvajiem 

un tālajiem ceļojumiem.  

Vasarīgi saulainā dienā Brocēnu bibliotekāri un Lasītāju kluba pārstāvji devās gūt pieredzi uz 

Jaunpili un Viesatām. Jaunpils pils laika gaitā mainījusies. Pilī atrodas arī bibliotēka. Trešajā stāvā. 

Saldū bibliotēka ir trešajā stāvā un Brocēnos arī pakāpienu ļoti daudz. Dzīvojam ar cerību par pirmo 

stāvu. Viesatās bibliotēkas vadītāja Sandra Šteina gatava pastāstīt par veiksmīgu darbu bibliotēkā, 

http://www.broceni.lv/
http://www.draugiem.lv/broceni.biblioteka/
http://www.draugiem.lv/broceni.biblioteka/


 

10 
 

kuras apkārtnē nav ne skolas, ne bērnudārza, arī veikala Viesatās nav. Bibliotēka atrodas vienā 

kompleksā ar kultūras namu un te reizēm pieņem atbraukušais ģimenes ārsts. Katrā bibliotēkā citādi 

radošums liek atsaukties vietējai situācijai un vajadzībām. Lai mums izdodas mācīties vienam no 

otra! 

Brocēnu bibliotekāri 26. jūlijā devās izbraukumā apskatīt Lapmežciema un Milzkalnes 

bibliotēkas un apmainīties ar pieredzi, ieskatoties arī bibliotēkā Kuldīgā. Lapmežciema bibliotēka 

izvietota blakus muzejam, sadarbojas ar to, situācija mums pazīstama - divas iestādes dala vienu ēku. 

Lapmežciema bibliotēkas vadītāja Vita Klapkalne stāstīja par bibliotēkas izvietojumu un gaidāmo 

akreditāciju. Saruna par iecerēm un praktiskiem risinājumiem ikdienā raisījās raiti, jo esam labi 

pazīstamas - Vita pagājušajā vasarā bija praksē Brocēnos.  Ragaciema kapos apmeklējām Imanta 

Ziedoņa atdusas vietu. Šlokenbekas muižas ansamblis mūs pārsteidza ar plašumu un savu skaistumu. 

Iekšpagalmā redzam aplī izkārtotas ēkas - bibliotēka, kultūras nams, viesnīca, Ceļu muzeja ēkas un 

krodziņu. Smārdes pagasta Milzkalnes bibliotēkas vadītāja savā atvaļinājumā atnākusi izsniegt 

grāmatas nepacietīgākajiem lasītājiem un arī mums. Kuldīgas senatnīgie jumti vedināja bibliotekārus 

ieskatīties dažos praktiskos risinājumos bibliotēkā. Ne vienmēr telpas jāatdala ar sienu. Kuldīgā 

stiklota siena veidojas no durvīm. Katrs sadarbības partneris uzkrājis prasmes, kuras var dot impulsu 

bibliotekāriem un pilnveidot darbu. Lai izdodas! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 
 

Pielikumi 
 

 

 

Brocēnu pašvaldības bibliotēkas informācija 

 www.draugiem.lv 2017 

 

 

N.p.k. Datums Galerijas nosaukums Fotogrāfiju 

skaits 

1.  06.01.2017. Bibliotēkas logos sniegs 10 

2.  10.01.2017. Ar jokiem un dzirkstelēm sākas jaunais gads! 7 

3.  31.01.2017. Brocenieki pie sava Latvijas lepnuma 9 

4.  09.02.2017. Projektu nedēļas virpulī 10 

5.  27.02.2017. Otrdienās bibliotēkā Brocēnos 7 

6.  02.03.2017. Mārtiņš un kariete Brocēnos 7 

7.  09.03.2017. Brocēnu jaunumi - tirgus, virvju trase, skeitparks 5 

8.  16.03.2017. Brocēnu pieredze ceļo uz Rundāli un Pāvilostu 8 

9.  16.03.2017. Čaklākie Brocēnos 2017 8 

10.  20.03.2017. Balvas un pārsteigumi bērniem 10 

11.  01.04.2017. Jubileja bibliotēkai Brocēnos 2 

12.  13.04.2017. Bibliotēka ir sabiedrības centrā 9 

13.  25.04.2017. Zaķenes nebaro svešus bērnus - saka I.Līdaka 7 

14.  28.05.2017. Svētku gājienā un rampas atklāšanā 10 

15.  01.06.2017. Brocenieki skatās Jelgavu un vēdekļus 15 

16.  01.06.2017. Brocenieki Dobeles ceriņos, PIKŠĀS, pie strausiem 18 

17.  07.06.2017. Atklājumu nedēļa Brocēnos: 1., 2. diena 17 

18.  12.06.2017. Atklājumu nedēļas otrā puse Brocēnos 14 

19.  30.06.2017. Brocenieki Jaunpilī un Viesatās 20 

20.  13.07.2017. Iespējas vasarā Brocēnos 6 

21.  27.07.2017. Vasara bibliotēkās: Jūrmala un Brocēni 20 

22.  07.09.2017. Iespējas bibliotēkā Brocēnos septembrī 2017 8 

23.  15.09.2017. Domājot par Āfriku, savu veselību un dzeju... 5 

24.  14.11.2017. Svētku mēnesis manai zemei 10 

25.  01.12.2017. Bibliotēkā pašu roku darinājumi 6 

26.  01.12.2017. Top Ziemassvētku dzejoļu grāmatas 9 

27.  28.12.2017 Lai gaiši svētki un veiksmīgs Jaunais gads! 1 

 

  

http://www.draugiem.lv/


 

12 
 

 

Publikācijas par Brocēnu pašvaldības bibliotēku 

laikrakstā “Latvijas Avīze” un “Saldus Zeme”  

 

Bibliotekāri gūst idejas : [par Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru metodisko dienu]. - (Īsumā) // Saldus 
Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.100 (8307), (2017, 31.aug.), [1.] lpp. 
        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 
        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). 
        Novadpētniecība - bibliotēkas. Tekstizdevums 

2016. gads Saldus un Brocēnu novada bibliotēkās : [tabula] / Ieva Vilmane, Dzintars Irbe. - (Pasaulē. Kultūra) 
// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.2 (8210), (2017, 5.janv.), 6.lpp. 
        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 
        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). 
        Novadpētniecība - bibliotēkas. Tekstizdevums 

Iesaistās projektā : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas dalību Brocēnu novada pašvaldības īstenotajā vese-
lības veicināšanas projektā]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.120 (8328), (2017, 17.okt.), 
[1.] lpp. 
        Novadpētniecība. Pašvaldības - Projekti. 
        Brocēnu novads (Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). 
        Novadpētniecība - bibliotēkas. Tekstizdevums 

Kusiņa, Linda  Vai sasniegti stikla griesti? : [par lasīšanas veicināšanas progr. "Bērnu, jauniešu un vecāku žū-
rija" darbu ar Latvijas bibliotēku piedalīšanos un iespējamām attīstības tendencēm] / Linda Kusiņa.  Latvijas 
Avīze Piel. "Kultūrzīmes", ISSN 2255-9078 ; Nr.30, Nr.141 (2017, 25.jūl.), [1.], 4.-5.lpp. ISSN 1691-1229. 

Vilmane, Ieva.  Uzvar Vadakstes Rozentāls : [par Saldus un Brocēnu bibliotēkās notikušo konkursu "Rozen-
tāls manā pagastā", ko organizēja Saldus pilsētas bibliotēka: sakarā ar mākslinieka Jaņa Rozentāla jubileju] / 
Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Saldus pilsētas bibliotēkas galvenā metodiķe Aija Pelīte // Saldus Zeme. - ISSN 
1407-3070. - Nr.1 (8209), (2017, 3.janvāris), [1.] lpp. : fotogrāfijas. 
        Novadpētniecība - Mākslinieki. Bibliotēkas - Pagastu bibliotēkas. 
        Saldus novads (Latvija). Saldus (Saldus novads, Latvija). Vadakste (Saldus novads, Latvija). 
        Novadpētniecība - mākslinieki. Tekstizdevums 

Vilmane, Ieva.  Bibliotēka ir Brocēnu sabiedrības centrā : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas 70.jubilejas 
svinībām] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa, Saldus pilsē-
tas bibliotēkas galvenā metodiķe Aija Pelīte, pasākuma viešņa un aktrise Zane Jančevska. - (Notikumi) // Sal-
dus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.44 (8252), (2017, 13.apr.), 4.lpp. : fotogr. 
        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 
        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). 
        Bibliotēkas senāk un tagad. Tekstizdevums 

Vilmane, Ieva.  "Izšujot līdzsvaroju sevi, citādi būtu uguns." : [par brocenieces Baibas Zaķes izšūto darbu iz-
stādi Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta broceniece Baiba Zaķe. - (Reklāmraksts. 
Vaļasprieks) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.63 (8271), (2017, 2., 3.jūn.), 7.lpp. : fotogr. 
        Novadpētniecība. Izšuvumi. 
        Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Tekstizdevums 

Vilmane, Ieva.  Pildās skārienjūtīgu grāmatu plaukti : [Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) apkopotie dati 
par drukāto izdevumu un e-grāmatu pieprasījumu, lasītāju pieprasījums pēc dažāda veida izdevumiem Sal-
dus un Brocēnu novada bibliotēkās] / Ieva Vilmane. - (Ziņas. Reklāma) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 
Nr.74 (8282), (2017, 30.jūnijs, 1.jūlijs), 7.lpp. 
        Novadpētniecība - Bibliotēkas. 



 

13 
 

        Saldus novads (Latvija). Brocēnu novads (Latvija). 
        Novadpētniecība - bibliotēkas. Tekstizdevums 

Vilmane, Ieva.  Virtuāla samaksa, papīri un draudzība : [par e-prasmju nedēļas pasākumiem Saldus un Bro-
cēnu novada bibliotēkās] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Zvārdes pagasta bibliotēkas vadītāja Velga 
Krūmkalna, Gaiķu pagasta bibliotēkas vadītāja Mārīte Dreimane, Zirņu pagasta bibliotēkas vadītāja Līga Ņiki-
tina, Brocēnu pašvaldības bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa, bankas "Citadele" Saldus klientu apkalpošanas 
speciālisti Toms Veinbergs, Megija Gedminska. - (Politika. Sabiedrībā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - 
Nr.39 (8247), (2017, 31.marts, 1.apr.), [1.], 5.lpp. : fotogr. 
        Novadpētniecība. Nauda. 
        Saldus (Saldus novads, Latvija). Brocēnu novads (Latvija). Saldus novads (Latvija). Brocēni (Brocēnu no-
vads, Latvija). 
        Bibliotēkas senāk un tagad. Tekstizdevums 

Vilmane, Ieva.  "Nekur pasaulē neesmu sastapusi nelaipnu tautu." : [par saldenieces Dzintras Edelmanes 
ceļojumu pieredzi] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta saldeniece Dzintra Edelmane. - (Cilvēkos. Reklāma) // Sal-
dus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.46 (8254), (2017, 20.apr.), 6.lpp. : fotogr. 
        Novadpētniecība - Ceļojumu apraksti. Skolotāji. 
        Saldus (Saldus novads, Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Ķīna. Madagaskara. Amerikas Lielais 
kanjons. Leigo ezers (Igaunija). Tekstizdevums  

Sākusies e-prasmju nedēļa : [par e-prasmju nedēļas norisi Saldus un Brocēnu novada bibliotēkās]. - (Īsumā) 
// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3070. - Nr.37 (8245), (2017, 28.marts), [1.] lpp. 
        Novadpētniecība. 
        Saldus (Saldus novads, Latvija). Saldus novads (Latvija). Brocēni (Brocēnu novads, Latvija). Brocēnu no-
vads (Latvija). 
        Bibliotēkas senāk un tagad. Tekstizdevums 

Uzzina par orimoto : [par Saldus un Brocēnu novada bibliotekāru semināru]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 
1407-3070. - Nr.23 (8231), (2017, 23.febr.), [1.] lpp. 
        Novadpētniecība. 
        Saldus novads (Latvija). Brocēnu novads (Latvija). 
        Bibliotēkas senāk un tagad. Orimoto. Tekstizdevums 

 

 

 

Publikācijas par Brocēnu pašvaldības bibliotēku 

pašvaldības izdevumā “Brocēnu Novadā” 

 

Ko skolēniem darīt vasarā? Vai ir iespēja spēlēt boulingu? : [par Atklājumu nedēļu 1.kl. beidzējiem Bro-
cēnu pašvaldības bibliotēkā] / materiāla sagat. Valda Ozoliņa.  Brocēnu Novadā, Nr.7 (2017, 21.jūl.), 2.lpp. 

Sirsnīgs pasākums ar dzeju - bibliotēkas jubileja Brocēnos : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas 70.gada-
dienai velt. pasākumu] / materiāla sagat. Gunda Sproģe.  Brocēnu Novadā, Nr.4 (2017, 14.apr.), [1.]lpp. 

Ja gribi interesanti pavadīt laiku... Brocēnos : [par pasākumiem Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / materi-
āla sagat. Valda Ozoliņa.  Brocēnu Novadā, Nr.1 (2017, 15.janv.), 2.lpp. 

Skolēni sadarbībā ar bibliotēku raksta par Brocēniem : [par literāru konkursu par Brocēnu vēsturi] /       ma-
teriāla sagat. Valda Ozoliņa. Brocēnu Novadā, Nr.7 (2017, 21.jūl.), 2.lpp. 

Zigmunds un pārvērtības bijušajā kafejnīcā Brocēnos : [par Lasītāju kluba dalībnieku tikšanos ar Zigmundu 
Zaļenko] / materiāla sagat. Gunda Sproģe. Brocēnu Novadā, Nr.2 (2017, 17.febr.), 2.lpp. 



 

14 
 

Ko varam ieraudzīt bibliotēkā Brocēnos šoruden? Vai tu atceries BUKURAGU? : [par izstādēm un pasāku-
miem Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / materiāla sagat. Valda Ozoliņa. Brocēnu Novadā, Nr.9 (2017, 
17.sept.), 2.lpp. 

 

Literārais konkurss  

“Ko stāsta vecais Brocēnu bērzs” 
 

  

2017. gada pavasarī Brocēnos bibliotēka un vidusskola aicināja skolēnus rakstīt radošos dar-

bus par Brocēnu vēsturi. Konkursa mērķis - raisīt skolēnos dziļāku interesi un izpratni par pilsētas 

vēsturi. 

Konkursā piedalījās vairāk par simts dalībniekiem. Žanri bija dažādi – no dzejas, pasakām un 

miniatūrām līdz dramaturģijai. Konkursa laureāti veiksmīgāk par citiem atklāja faktu materiālu un 

savu emocionālo piesaisti Brocēniem: 

 5. klase - Rebeka Zakevica, Demija Burlakova 

6. klase - Ksenija Sanduļaka 

7. klase - Kate Kunkule, Rainers Pavārs, Ralfs Pavārs, Mārtiņš Kalniņš, Linda Isada, Katrīne 

Ļeščuka 

11. klase - Santa Kirsanova, Emīlija Kramēna, Kristiāna Zariņa, Elīza Jekuma, Megija Rudo-

vica, Endija Klimoviča, Kristiana Švaža, Dace Preisa, Jeļena Sušinska 

Paldies par sadarbību visiem dalībniekiem un skolotājām Mairitai Neilandei, Intai Muižarājai un 

Dzintrai Edelmanei! 

 

 

 

 



 

15 
 

Bērnu žūrija – iespēja lasīt ekspertu ieteiktās grāmatas 

Brocēnos šogad Bērnu žūrijā grāmatas lasīja un balsoja par tām 194 dalībnieki. Tas ir lielākais 

skaits kopš piedalīšanās šajā projektā. Piecās vecuma grupās katram tika ieteiktas izlasīt 6 grāmatas. 

Cits izlasīja arī vairāk, bet dažiem radās grūtības, jo eksemplāru skaits bibliotēkā bija ierobežots. 

Ieguvēji bija visi: skolēni lasīja un arī bibliotekāri uzzināja, kuras no jaunajām grāmatām speciālisti 

uzskata par ieteicamām un interesantām. Dažkārt vecmāmiņas pārāk uzstāj, ka jālasa viņu bērnībā 

iemīļotās grāmatas, bet ieinteresēt par lasīšanu vieglāk ar jauno autoru grāmatām. 

 

 

Katru gadu Rīgā tiek organizēts Bērnu žūrijas noslēgums, uz kuru vietu skaits ir ierobežots. 

Šogad aktīvākie no 2. klasēm devās uz Lielajiem lasīšanas svētkiem Gaismas pilī. Mazie lasītāji prie-

cājās par pasaku uzvedumu un uzzināja, par kurām grāmatām visvairāk nobalsots, iepazinās ar grā-

matu autoriem, ilustratoriem un tulkotājiem.  

Brocēnu pašvaldības bibliotēka apbalvoto skaitā - par vislielāko dalībnieku skaitu zēnu grupā 

starp pilsētas bibliotēkām. Šajā dienā bērniem piedāvāja arī muzeju apmeklējumus, brocenieki iepa-

zinās ar Latvijas Dzelzceļa muzeju. Arī Gaismas pilī bija izstādes, kuras skolēnus ieinteresēja. Visla-

bāk, ja eksponātus varēja aptaustīt un paostīt! Lasīšanas svētku dalībniekiem atbalstītāji sarūpējuši 

balvas. 800 skolēniem, kuri bija sabraukuši Rīgā uz svētkiem, tās izdalīt bija nopietns darbs. Kad 

dāvanas tika izdalītas (krāsojami kalendāri un dažādi gardumi), tad atlika tikai novēlēt - lasīsim ar 

prieku un gaidīsim nākamos svētkus! 

Ar bibliotekārēm Gundu un Inesi svētkos bija Rinalds Lazda, Mārtiņš Siliņš, Dāvis Štromanis, 

Marta Marija Kilevica, Nikola Patrīcija Savoņi un Laila Mieze. 



 

16 
 

  
Ko skolēniem darīt vasarā? Spēles visiem un Atklājumu nedēļa pirmklasniekiem 

Spēlēt jaunas galda spēles! Sastapt draugus! Lasīt grāmatas! Apgūt un pilnveidot prasmes 

xbox one kustību spēlēs (arī boulingu)! Pildīt sarežģītus prāta vingrinājumus? Visu to iespējams darīt 

bibliotēkā Brocēnos. Pirmās klases beidzējiem bibliotēkā Brocēnos katru gadu tiek organizēta Atklā-

jumu nedēļa. Šogad kā parasti tā notika jūnija otrajā nedēļā. Mērķis - apgūt darbošanās iespējas bib-

liotēkā. Bibliotēkā var spēlēt spēles un lasīt grāmatas, kopā ar bibliotekāri var spēlēt spēles laukā. 

Vasarā tiek piedāvāts lasīt Bērnu žūrijas grāmatas. Vispirms tika izpētīts, vai tās ir interesantas un 

bibliotekāre vienu no sešām izlasīja priekšā. Paldies Lāsmai Kunkulei par sadarbību - viņa šajā nedēļā 

bija brīvprātīgais - bibliotekāra palīgs.  

 

Atklājumu nedēļa - tātad katru dienu jāiemācās kāda jauna spēle. Par populārākajām kļuva 

Halli Galli un Halli Cups - spēles visiem vecumiem - no skolas sola līdz šūpuļkrēslam. Tika gatavotas 

draudzības rokassprādzes - no metāliskām, koka un perlamutra pērlītēm. Brīvajos brīžos tika domāts 

par to, ar kādiem trikiem un priekšnesumiem varētu pārsteigt noslēguma pasākumā. Ceturtā diena 

sākās ar lasīšanu par mājas mošķiem, kuri bērniem traucē sakārtot istabu, liek taisīt traci vai ilgi tupēt 

pie TV vai planšetes. Zīmējam un rakstam, kā ar tiem cīnīties. Kultūras centra pagrabā izpētījām 

RIPO AUTO darbnīcu un Zigmunds Zaļenko organizēja sacensības. Piektās dienas noslēgums sākās 

ar saldumiem un uzslavām.  

Skolēni bibliotekārēm bija sagatavojuši PALDIES kartiņas un sniedza brīnišķīgus novēlēju-

mus. Gandarījums dzirdēt – “Tu mums devi ļoti, ļoti daudz prieka! Tu esi labsirdīga!” "Vai mēs vēl 



 

17 
 

varēsim nākt te nākamgad?" Atbilde - vasarā nodarbības bibliotēkā organizēsim trešdienās 14.00 

katru nedēļu 1.-4.kl. Nākamajā gadā atkal notiks Atklājumu nedēļa pirmo klašu beidzējiem, kurā 

darbosies arī daži brīvprātīgie bibliotekāru palīgi. Lai jauka vasara! Lai interesanti bibliotēkā! 
 

  

 

Bibliotēkā - iespējas apmeklēt pasākumus un izvēlēties lasāmvielu 

 Vai vēlies uzzināt vairāk par veselības saglabāšanu? Vai rudens vakaros vēlies palasīt jaunu 

grāmatu vai kādu žurnālu? Bibliotēkā Brocēnos apmeklētāju skaits dubultojies, jo rudenī aktivitātes 

atsācis Lasītāju klubs, skolēni meklē informāciju skolai un rudens vakari piemēroti lasīšanai.  

 Bibliotēkā jaunums ir veselību veicinošās aktivitātes – speciālistu lekcijas un senioru brau-

cieni uz baseinu. Tās notiek projektā “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un sli-

mību profilaksei Brocēnu novadā”. 

 

 
Lektore ārste Svetlana Sergejenko 

 
    Brocenieku senioru grupa peldbaseinā 

  



 

18 
 

 

 
  Uztura speciālistes lekcija 

   Fizioterapeite demonstrē piemērus 

 

Darbaprieks decembrī  

 

Bibliotēkā Brocēnos decembris ir notikumiem bagāts mēnesis. Bērnu žūrijas dalībnieki uzsā-

kuši balsošanu par šī gada grāmatām, kuras piedāvāja atlases komisija. Jaukas piemiņas balvas visiem 

balsotājiem sarūpējuši pasākuma organizatori Gaismas pilī. Skolēni jau vasarā lasīja jaunāko bērnu 

un jauniešu literatūru. Tagad pienācis tas brīdis, kad jāizvēlas, kurām grāmatām piešķirt pirmo vietu. 

Katrā vecuma grupā ir sešas grāmatas – liela žanru dažādība un arī atbilstība pēc lapaspušu skaita. 

Skolēnu lasīšanas veicināšanā ieinteresēti arī vecāki un skolotāji. Balsošana šobrīd tiek organizēta 

internetā ar speciālu katras bibliotēkas kodu. Bibliotēkā var novērot skolēnus, kuri lasa ļoti daudz un 

aizrautīgi, bet atnāk arī vecāki, kuri lūdz padomu, ko piedāvāt savam nelasītājam. Šobrīd bibliotēkā 

ir ļoti liela grāmatu izvēle. Sākumskolā vispopulārākās ir grāmatas dienasgrāmatas veidā par nedar-

biem un notikumiem skolā. Tomēr puišiem iesakām lasīt ne tikai par neveiksminiekiem, bet arī par 

varoņiem – lai ar tiem var identificēties! 

 Par garīgo veselību un piesardzību runājām tikšanās reizē “Drošība internetā”. Daudz dalīb-

nieku bija lekcijā par veselīgu uzturu projektā “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai 

un slimību profilaksei Brocēnu novadā”. Decembrī bibliotēkā skatāma Lienas Zommeres darināto 

rotu izstāde. 
 

 

Ziepju gatavošanas meistardarbnīca – telpas 

maigi smaržoja pēc savvaļas rozēm, ūdens 

peldē tika sildīta masa un veidnēs kārtoti 

ārstniecības augi. Nodarbību vadīja Valda 

Ozoliņa. 



 

19 
 

 

 

Pēc Brocēnu novada pašvaldības uzaicinā-

juma bibliotēka iesaistījās projektā “Pasā-

kumi vietējās sabiedrības veselības veicinā-

šanai un slimību profilaksei Brocēnu no-

vadā”, kurš turpināsies no 2017.-2019. ga-

dam. 

2017. gadā projektā senioriem bibliotēka or-

ganizēja lekcijas un 8 nodarbības peldba-

seinā, uz kurām seniori tika nogādāti ar paš-

valdības transportu. 

 

Ko varam ieraudzīt bibliotēkā Brocēnos šoruden?  

Vai tu atceries BUKURAGU? 
 

Ar Dzejas dienu pasākumu - tikšanos ar novadnieci Intu Švaži - sācies darbīgais rudens peri-

ods. Bibliotēkā sagatavotas jaunas izstādes un pasākumi bērniem un pieaugušajiem. Iepirktas jaunas 

grāmatas un 47 nosaukumu žurnāli, 3 nosaukumu avīzes. 

Skatāma brocenieces Ināras Šteinbergas kolekcijas izstāde KRŪZĪTES AR STĀSTU. Tajā 

apkopotas 49 krūzītes no tālām zemēm un Latvijas vietām, kuras atsauc atmiņā to dāvināšanas brīžus. 

Bibliotēkā izveidota grāmatu izstāde ATCERĒSIMIES BĒRNĪBAS MĪĻĀKĀS GRĀMATAS. Vai 

tu atceries F.Bārdas dzejoļu grāmatu BUKURAGS ar aunu uz vāka un pirmos ZAĶĪŠU PIRTIŅAS 

izdevumus? Izstādes pirmajā daļā ievietojām dzejoļu grāmatas, oktobrī izstādīsim pasaku un stāstu 

grāmatas. Izstāde tapusi, pateicoties grāmatu dāvinājumam no Solveigas Teteres, jo šīs sešdesmitajos 

gados izdotās grāmatas bibliotēkās jau nolietotas.  

7. septembrī PII VARAVĪKSNE metodiķe Ilze bērnus iepazīstināja ar iespējām bibliotēkā. 

Bērni noskaidroja, kā pierakstīties bibliotēkā un kā tiek piereģistrētas grāmatas elektroniski. Sadar-

bojoties iestādēm, pirmo reizi bērni iesaistījušies BĒRNU ŽŪRIJĀ, lai novērtētu jaunākās bērnu grā-

matas.  

Pasākumi Lasītāju klubā sāksies 22. septembrī ar lekciju veselības veicināšanas projektā. Par 

tradīciju kļuvušas tikšanās otrdienās 10.00. Sagaidāms stāstījums par Norvēģiju un Spāniju, no misi-

jas Ugandā atgriezusies broceniece Elīna Znotiņa un var pastāstīt par pasaules tālākajām vietām. 10. 

oktobrī dzirdēsim par dzimtas koka datu meklēšanu. Iecerēta diskusija par Laimas Kotas ISTABU un 

LA žurnālistu sarūpētā tikšanās ar kādu no rakstniekiem! Droši varam teikt, ka šis rudens būs bagāts 

ar iespēju daudzveidību! 
 

  
  



 

20 
 

  
 

Sirsnīgs pasākums ar dzeju – bibliotēkas jubileja Brocēnos 

 7.aprīlī ar Zanes Jančevskas lasīto dzeju, ziediem un saviesīgām sarunām pie kafijas tases tika 

atzīmēta Brocēnu pašvaldības bibliotēkas 70 gadu jubileja. 

 Dzeja Z. Jančevskas izpildījumā emocionāli atgādināja par galvenajām vērtībām mūsu dzīvē, 

viņas dziedātās dziesmas uzbūra mākslas pasauli. Otrajā daļā ar ziediem un veltēm bibliotēkas darbi-

nieki saņēma vēstījumu par savu nozīmību sabiedrībā.  

Bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa saņēma Brocēnu pašvaldības pateicību par ieguldīto darbu 

bibliotēkas attīstībā un sveicot 40-tajā darba pavasarī Brocēnos. Viņu apsveica Solvita Dūklava un 

Ārijs Sproģis un novēlēja daudzpusīgu darbu ar bērniem, ko papildināja vidusskolas un kultūras cen-

tra pārstāvji. Daila Frīdmane no PII “Mūsmājas” uzsvēra veiksmīgo sadarbību, dāvinot lelli Daci. 

Kolēģi no Saldus pilsētas un Brocēnu novada bibliotēkām izteica prieku, ka Brocēnos cilvēki pulcējas 

bibliotēkā un atrod tajā palīdzību dažādos jautājumos. CEMEX pārstāvji uzsvēra zaļo domāšanu, dā-

vinot visskaistāko grāmatu par dabu. Sociālā dienesta sadarbību apliecināja visneparastākā orhideja. 

Svetlana Sergejenko apliecināja ārstu vēlmi sadarboties veselības veicināšanā, kas arī aktīvi attīstīsies 

projektā rudenī. Liena Zommere iepriecināja ar dzirksteļojošu enerģiju un veiksmes vēlējumiem. 

Kuplais Lasītāju kluba sveiciens sniedza gandarījumu par ilgstošo sadarbību. Ar prieku tika pieņemti 

arī pārējo sveicēju vēlējumi. 

 Gaisā virmoja labestība un cieņa par bibliotekāru darbu un prieks par kopā būšanu. Tādi īsti 

darba svētki! 

 

  
  



 

21 
 

  
 

  



 

22 
 

1. pielikums 

Latvijas digitālās kultūras kartes lietošanas instrukcijai 

             

Darba lapa: 

„PĀRSKATS PAR BIBLIOTĒKAS DARBĪBU 2017. gadā” 

 

Palīdzība Ja, aizpildot veidlapu, rodas kādi jautājumi, lūdzu konsultēties Latvijas Nacionā-

lajā bibliotēkā, tālrunis: 67806128, e-pasts: baiba.bierne@lnb.lv  
 

 

 

 

Pamatinformācija: 

Aktuālais no-

saukums 
Brocēnu pašvaldības bibliotēka 

Nosaukums 

2017.gadā 
Brocēnu pašvaldības bibliotēka 

Adrese 
Lielcieceres iela 10, Brocēni, Brocēnu novads                                                                                                 

LV-  3851                        
Tālrunis   Fakss  

Mobilais tālru-

nis 

26562771   

E-pasts  valda.ozolina@gmail.com Bibliotēkas vadī-

tājs/ direktors 
Valda Ozoliņa 

Informācija in-

ternetvietnēs 
 

Reģistrācija LR Uzņēmumu reģistrā nr. 90001086289 Datums 19.03.2001. 

Reģistrācija LR Kultūras ministrijas 

Bibliotēku reģistrā 

nr. BLB BLB0012 Datums 11.09.2003. 

Juridiskais statuss  

(LDKKis jāizvēlas vērtība) 
Brocēnu novada pašvaldības iestāde 

Iestādes  

akreditācija 

Apliecības nr. 633A Akreditācijas 

datums 

15.05.2015. 

 Akreditācijas 

termiņš 

15.05.2020. 

 

 
 

Apraksts 

Dibināšanas gads (dibi-

nāšanas gads; citas por-

tāla apmeklētājiem sais-

tošas ziņas par institūci-

jas darbības uzsākšanu) 

Brocēnu bibliotēka veidojās 1947. gadā fabrikas teritorijā. Brocēnu cementa 

fabrikas arodbiedrības sekretāre savā pārziņā esošās 200 grāmatas sāka iz-

sniegt lasīt fabrikā strādājošajiem. Sākotnējā bibliotēkas atrašanās vieta bija 

arodbiedrības komitejas telpas fabrikas sadzīves korpusā. Grāmatu krājumu 

apkopoja no strādnieku dāvinātajām un arodbiedrības pirktajām grāmatām. 

 

 

Darbība (īss, saistošs 

darbības veida, svarī-

gāko darbības virzienu 

apraksts)  

Brocēnu pašvaldības bibliotēkā tiek veiktas daudzveidīgas aktivitātes, kuru 

mērķis – pakalpojumu uzlabošana un paplašināšana. Izstrādāta un tiek reali-

zēta programma bērnu un skolēnu lasīšanas veicināšanai. Bērnu žūrijā pie-

dalās ap 180 skolēnu. Bibliotēkā aktīvi darbojas Lasītāju klubs. No oktobra 

līdz maijam katru otrdienu tiek piedāvātas lekcijas, ceļojumu stāsti un citas 

aktuālas tēmas. 

 

 

  



 

23 
 

 

1. Infrastruktūra 
 

1.1. Ēka 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Ēkas īpašuma forma 1110 x Kam pieder ēka 

fizisko personu īpašums 1111 0 Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1112 0 Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1113 1 Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1114 0 Jā-1, nē-0 

Ēkas uzcelšanas gads 1120 1960 Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Valsts aizsardzī-

bas Nr. 
1130  Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

 

Citas (papildus) ēkas 

Nosaukums vai adrese 1140  Uzrāda ēkas nosaukumu vai adresi 

Īpašuma forma 1150 x  

fizisko personu īpašums 1151 0 Jā-1, nē-0 

juridisko personu īpašums 1152 0 Jā-1, nē-0 

pašvaldības īpašums 1153 0 Jā-1, nē-0 

valsts īpašums 1154 0 Jā-1, nē-0 

Uzcelšanas gads 1160  Uzrāda tikai gadu 

Kultūras pieminekļa Nr. 1170  Uzrāda, ja ēka ir Kultūras piemineklis 

 
 

Teritorijas kopējā platība (m2) 1180 13000 Kopējā teritorija, ieskaitot apbūves laukumu 

 

 

1.2. Ēkas funkcionalitāte 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Telpas pieejamas cilvēkiem ar kus-

tību traucējumiem 
1210  

Atzīmēt, ja telpas ir pieejamas cilvēkiem ar kustību traucē-

jumiem 

Ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 1220 x Atzīmēt, ja ir 3 fāzu elektrības pieslēgums 

Ir automātiskā ugunsdrošības sistēma 1230 x 
Atzīmē, ja ir Automātiskā ugunsgrēka adrešu atklāšanas un 

ugunsgrēka trauksmes sistēma. Netiek publicēts portālā. 

Apsardze 1240 x 
Atzīmē, kāda veida apsardze tiek izmantota. Netiek publi-
cēts portālā. 

elektroniskā apsardzes sistēma (izsau-

kums uz adresi) 
1241 1 Jā-1, nē-0 

elektroniskā apsardzes sistēma bez pie-

saistes adresei 
1242 0 Jā-1, nē-0 

diennakts dežurants 1243 0 Jā-1, nē-0 

nav apsardzes 1244 0 Jā-1, nē-0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 
 

1.3. Bibliotēkas telpas 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Telpu kopplatība (m²) 1300 320 
Bibliotēkas telpas, ko veido lasītāju apkalpošanas, krā-
tuvju, pārējo telpu platību summa. (1300.r. = 1310.r. + 

1320.r. + 1330.r.) 

t.sk. 

lasītāju apkalpošanas telpas 
1310 190 

Telpas informācijas sniegšanai, iespieddarbu un citu doku-

mentu izsniegšanai un lasīšanai (lasītavas, abonements, in-
terneta zāles u.c.). 

telpu tehniskais stāvoklis 1311 1 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais re-

monts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 
stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

krātuves 1320 24 Speciālas telpas, kurās izvietoti bibliotēkas krājumi. 

telpu tehniskais stāvoklis 1321 0 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais re-

monts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 
stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

pārējās telpas 1330 106 Telpas bibliotēkas darbiniekiem, iekārtām, saimniecībai. 

telpu tehniskais stāvoklis 1331 1 
Norādīt: apmierinošs – 0, nepieciešams kosmētiskais re-

monts – 1, nepieciešams kapitālais remonts – 2, avārijas 
stāvoklī – 3, labs – 4, ļoti labs - 5 

 

 

Lietotāju vietu skaits bibliotēkā 1340 42 
Lietotāju vietas ar vai bez aprīkojuma (arī puskabīnēs, se-
mināru un mācību telpās, bibliotēkas audiovizuālo doku-

mentu un bērnu nodaļās).  

 

  



 

25 
 

2. Izmantošana 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi 

A B 1 2 

 

Lietotāji 
 

Aktīvo lietotāju kopskaits 210 934 

Pārreģistrēta un/vai no jauna reģistrēta persona vai organizā-

cija, kas visā pārskata periodā (no 2017.gada 1.janvāra līdz 
2017.gada 31.decembrim) apmeklējusi bibliotēku un/vai iz-

mantojusi bibliotēkas infrastruktūru un pakalpojumus. 

t.sk. 

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 
211 538 

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 3.panta 1.punkts nosaka, 
ka “Bērns ir persona, kas nav sasniegusi 18 gadu vecumu 

(..)” 

 

Apmeklējumi 
 

Fizisko apmeklējumu kopskaits 220 10840 
Bibliotēku tieši apmeklējušo personu skaits. 
(220.r. = 221.r. + 222.r.) 

pieaugušie 221 6088  

bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 222 4752  

Virtuālais apmeklējums 230 629 

Uzskaita veiktos virtuālos apmeklējumus neatkarīgi no aplū-

koto lappušu vai elementu skaita: bibliotēkas vietnē, portāla 

biblioteka.lv profilā, emuārā (blogā), pašvaldības vietnes sa-
daļā, izglītības iestādes vietnes sadaļā. Neiekļauj kopkata-

loga datus. 

Sociālo tīklu apmeklējums 240 43561 

Uzskaita lapu skatījumus (Page views, Profile visits) soci-

ālo tīklu piedāvātajiem pakalpojumiem, kuru izmantošanai 

bibliotēkai ir konts vai bibliotēka ir kā tā dalībnieks, piemē-
ram: facebook.com, draugiem.lv, twitter.com, instagram, yo-

utube, linkedin, u.c. 

 

Izsniegumi 
 

Izsniegumu kopskaits  250 32519 

Izsniegto dokumentu skaits lasītājiem vai institūcijām uz no-
teiktu laiku. Uzskaitāmi reģistrētie izsniegumi, ieskaitot lie-

tošanu uz vietas bibliotēkā, izsniegumu starpbibliotēku abo-

nementā un termiņu pagarinājumus. 
(250.r. = 251.r. + 252.r. + 253.r. + … 264.r.) 

t.sk. 

grāmatas 
251 21208 

Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, t.i., ar vienā 

malā sastiprinātām lapām. 

seriālizdevumi 252 11311 

Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar numerāciju vai 

datējumu un paredzēts izdošanai neierobežoti ilgi neatkarīgi 
no periodiskuma (periodiskie izdevumi, pārskati, tēzes, zi-

nātniskie raksti u.tml.). Neietver monogrāfiju sērijas – tās uz-

skaitāmas kā grāmatas. 

audiovizuālie resursi 253  

Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai attēli, un kuram 

nepieciešama īpaša ierīce, lai to noskatītos un/vai noklausī-

tos (skaņuplates, lentes, kasetes, audiokompaktdiski, DVD 
diski, digitālie audioieraksti, diapozitīvi, transparenti, kino-

filmas, videoieraksti, datorspēles). 

mikroformas 254  
Fotogrāfiski dokumenti, kura izmantošanai nepieciešams pa-
lielinājums (mikrofišas, mikrofilmas). 

kartogrāfiskie materiāli 255  

Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu parādību no-
sacīts attēlojums samazinātā mērogā (kartes, globusi, plāni, 

topogrāfiskie modeļi, taktilās kartes un aeroattēlojumi, izņe-

mot atlantus un kartogrāfiskos dokumentus kodeksa, mikro-
formā, audiovizuālā un elektroniskā formā). 

nošizdevumi 256  
Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas attēlojums, parasti 
nošu rakstā – lapas vai kodeksa formā. 

attēlizdevumi 257  

Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir attēls (ie-
spiedgrafika, mākslas darba oriģināli, mākslas darbu repro-

dukcijas, fotogrāfijas, plakāti, mācībattēli, tehniskie zīmē-

jumi u.tml., izņemot attēlizdevumus kodeksa formā, mikro-
formā, audiovizuālā vai  elektroniskā formā). 

sīkiespieddarbi 258  Sīkiespieddarbi. 

Braila raksta dokumenti 259  Braila raksta dokumenti 



 

26 
 

patenti 260  
Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas izgudrotāja tiesības iz-

mantot vai licencēt izgudrojumu kopā attiecīgo dokumentā-

ciju. 

rokraksti 261  Dokumentu oriģināli rokrakstā vai mašīnrakstā. 

nepublicētie dokumenti 262  

Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski pieejami, bet netiek 

izplatīti tirdzniecības tīklā (institūciju analītiskie pār-

skati, koncepcijas un programmas, konferenču 
vai kongresu programmas, referātu tēzes, refe-
rātu teksti, rezolūcijas u.tml.). 

pārējie dokumenti 263  
Cita veida neelektroniska formāta dokumenti (diorāmas, 

trīsdimensiju dokumenti, spēles, rotaļlietas u.tml.  

elektroniskie resursi 264  

Elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie seri-

ālizdevumi, digitālie dokumenti), kas publicēti la-

sāmatmiņas kompaktdiskos (CD-ROM), lasāmatmi-

ņas videodiskos (DVD-ROM) vai citos datu nesējos, 

kā arī digitāli radītie resursi (e-grāmatas, rasmotas 

tīmekļa vietnes). 

 

Izsniegums pa grāmatu veidiem 

mācību grāmatas 265  
Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību programmai 

atbilstoši izklāstīta mācību priekšmeta vai tās daļas viela. 

bērnu grāmatas 266 3667 
Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā atbilst pirmsko-

las un sākumskolas vecuma bērna uztverei. 

 

Izsniegums bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 

No kopējā izsnieguma skaita:  

bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 
267 7984  

 

 

Starpbibliotēku abonements 

Iekšzemes starpbibliotēku abonements 
(SBA) 

270 206 
SBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits 

(270.r. = 271.r. + 272.r.) 

t. sk. 

no citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
271 162 

No citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā saņemto doku-

mentu kopskaits. 

uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
272 44 

Uz citām Latvijas bibliotēkām SBA kārtā nosūtīto doku-

mentu kopskaits. 

Starptautiskais starpbibliotēku abone-

ments (SSBA) 
280  

SSBA kārtā saņemto un izsniegto dokumentu kopskaits 

(280.r. = 281.r. + 282.r.) 

t. sk. 

no ārvalstu bibliotēkām saņemto doku-

mentu skaits 
281  

No ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā saņemto dokumentu 

kopskaits. 

uz ārvalstu bibliotēkām nosūtīto doku-

mentu skaits 
282  

Uz ārvalstu bibliotēkām SSBA kārtā nosūtīto dokumentu 
kopskaits. 

 

 

Digitalizācija pēc pieprasījuma 

Elektroniski nosūtīto vienību kopskaits 290 729 Dokumenta vai tā daļas pārsūtīšana no bibliotēkas krājuma. 

 

 
 

  



 

27 
 

3. Krājums 
 

 Rindas 

kods 

Krājums 

pārskata pe-

rioda sā-

kumā 

Jaun-iegu-

vumi 

Izslēgtie 

dokumenti 

Krājums 

pārskata pe-

rioda beigās  

 

Skaidrojumi 

A B 1 2 3 4 5 

Dokumentu (fi-

zisko vienību) 

kopskaits 

310 19429 1413 2564 18278 

Bibliotēkas krājums – visi dokumenti, kas piee-

jami bibliotēkā. 
Jaunieguvums – dokuments, kas pievienots krā-

jumam. 
Izslēgts dokuments – dokuments, kas izslēgts no 

krājuma. 

(310.r. = 311.r. + 312.r. + 313.r. + ... 324.r.) 

t.sk. 

grāmatas 
311 16009 649 2099 14559 

Neperiodiski iespiesti resursi kodeksa formā, 
t.i., ar vienā malā sastiprinātām lapām. 

seriālizdevumi  312 3216 751 437 3530 

Izdevumi, kas iznāk secīgās daļās, parasti ar nu-

merāciju vai datējumu un paredzēts izdošanai 

neierobežoti ilgi neatkarīgi no periodiskuma 
(periodiskie izdevumi, pārskati, tēzes, zinātniskie 

raksti u.tml.). Neietver monogrāfiju sērijas – tās 

uzskaitāmas kā grāmatas. 

audiovizuālie re-

sursi 
313 87  9 78 

Resursi, kura saturā pārsvarā ir skaņa un/vai at-
tēli, un kuram nepieciešama īpaša ierīce, lai to 

noskatītos un/vai noklausītos (skaņuplates, len-

tes, kasetes, audiokompaktdiski, DVD diski, digitā-

lie audioieraksti, diapozitīvi, transparenti, kinofil-

mas, videoieraksti, datorspēles). 

mikroformas 314 
 

   
Fotogrāfisks dokuments, kuru izmantojot, ne-

pieciešams palielinājums (mikrofišas, mikrofil-

mas). 

kartogrāfiskie 

materiāli  
315 

 

   

Telpā un laikā lokalizētu konkrētu un abstraktu 

parādību nosacīts attēlojums samazinātā mē-

rogā (kartes, globusi, plāni, topogrāfiskie modeļi, 

taktilās kartes un aeroattēlojumi, izņemot atlantus 

un kartogrāfiskos dokumentus kodeksa, mikro-

formā, audiovizuālā un elektroniskā formā). 

nošizdevumi  316 2   2 
Izdevumi, kura pamatsaturs ir mūzikas attēlo-

jums, parasti nošu rakstā – lapas vai kodeksa 
formā. 

attēlizdevumi 317 115 13 19 109 

Iespiesti izdevumi, kura raksturīgākā iezīme ir 

attēls (iespiedgrafika, mākslas darba oriģināli, 

mākslas darbu reprodukcijas, fotogrāfijas, plakāti, 

mācībattēli, tehniskie zīmējumi u.tml., izņemot at-
tēlizdevumus kodeksa formā, mikroformā, audiovi-

zuālā vai  elektroniskā formā). 

sīkiespieddarbi 318     Sīkiespieddarbi. 

Braila raksta do-

kumenti 
319 

 
   Braila raksta dokumenti. 

patenti 320 
 

   
Dokumenti, kas garantē ekskluzīvas izgudro-

tāja tiesības izmantot vai licencēt izgudrojumu 

kopā attiecīgo dokumentāciju. 

rokraksti  321     
Dokumentu oriģināli rokrakstā vai mašīnrak-
stā. 

nepublicētie do-

kumenti 
322 

 

   

Nepublicēti dokumenti, kas ir publiski piee-

jams, bet netiek izplatīts tirdzniecības tīklā (in-

stitūciju analītiskie pārskati, koncepcijas 
un programmas, konferenču vai kon-
gresu programmas, referātu tēzes, refe-

rātu teksti, rezolūcijas u.tml.). 

pārējie doku-

menti 
323 

 
   

Cita veida neelektroniska formāta dokumenti 
(diorāmas, trīsdimensiju dokumenti, spēles, rotaļ-

lietas u.tml.) 

elektroniskie re-

sursi 
324 

 

   

Elektroniskie resursi (datubāzes, elektroniskie 

seriālizdevumi, digitālie dokumenti), kas publi-
cēti lasāmatmiņas kompaktdiskos (CD-ROM), 

lasāmatmiņas videodiskos (DVD-ROM) vai ci-

tos datu nesējos, kā arī digitāli radītie resursi 
(e-grāmatas). 

 
Bibliotēkas krājums pa grāmatu veidiem: 



 

28 
 

   mācību grāmatas 330 
 

   
Iespiesti resursi, kurā sistematizēti un mācību 
programmai atbilstoši izklāstīta mācību priek-

šmeta vai tās daļas viela. 

   bērnu grāmatas  340 3684 291 308 3667 
Iespiesti resursi, kas satura un formas ziņā at-

bilst pirmskolas un sākumskolas vecuma bērna 
uztverei. 

  



 

29 
 

 

4. Darbinieki (pamattabulā jāuzrāda viena izglītība) 

 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Nepilnas slo-

dzes darbi-

nieku skaits 

No tiem 

strādā pus-

slodzē 

strādā ce-

turtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A B 1 2 3 4 5 

Darbinieku kopskaits 
(4000.r. = 4100.r. + 4200.r.) 

4000 5 1 1   

 

 

Bibliotekāro darbinieku 

kopskaits (4100.r. = 4110.r. + 

4120.r. + 4130.r. + 4140.r. + 4150.r.) 
4100 4     

t.sk. sievietes 4101 4     

t.sk. vīrieši 4102      

no tiem ar bibliotekāro iz-

glītību 
4110 2     

   t.sk. ar maģistra grādu 4111 1     

   t.sk. ar bakalaura grādu 4112      

   t.sk. ar 1. līmeņa profesio-

nālo augstāko jeb koledžas iz-

glītību 
4113 1     

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g) 

4114      

   t.sk. ar profesionālo vi-

dējo izglītību (līdz 2002.g) 
4115      

   t.sk. ar profesionālo vi-

dējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar sā-

kotnējo vispārējo vidējo un profe-

sionālo vidējo izglītību citā jomā) 

4116      

no tiem ar izglītību citās jo-

mās 
4120 1     

   t.sk. ar maģistra grādu 4121      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4122      

   t.sk. ar 1. līmeņa profesio-

nālo augstāko jeb koledžas iz-

glītību  
4123      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

4124 1     

   t.sk. ar profesionālo vi-

dējo izglītību 
4125      

no tiem zinātņu doktori 4130      

no tiem ar vispārējo vidējo 

izglītību  
4140 1     

no tiem ar pamatizglītību 4150      

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 
4160      

no tiem studē koledžā 4170 1     

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
4180      

no tiem studē doktorantūrā 4190      

 



 

30 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Nepilnas slo-

dzes darbi-

nieku skaits 

No tiem 

strādā pus-

slodzē 

strādā ce-

turtdaļ- 

slodzē 

strādā citā 

slodzē 

A B 1 2 3 4 5 

Pārējo darbinieku kopskaits 
(4200.r. = 4210.r. + 4220.r. + 4230.r. 

+ 4240.r. + 4250.r.) 
4200 1 1 1   

t.sk. sievietes 4201 1 1 1   

t.sk. vīrieši 4202      

no tiem ar bibliotekāro izglī-

tību 
4210      

   t.sk. ar maģistra grādu 4211       

   t.sk. ar bakalaura grādu 4212      

   t.sk. ar 1. līmeņa profesio-

nālo augstāko jeb koledžas iz-

glītību 
4213      

   t.sk. ar augstāko izglītību 

(līdz 1993.g) 
4214      

   t.sk. ar profesionālo vidējo 

izglītību (līdz 2002.g) 
4215      

   t.sk. ar profesionālo vi-

dējo izglītību (no 2017.g) 
(960h, uzrāda darbinieki ar sā-

kotnējo vispārējo vidējo un profe-

sionālo vidējo izglītību citā jomā) 

4216      

no tiem ar izglītību citās jo-

mās 
4220      

   t.sk. ar maģistra grādu 4221      

   t.sk. ar bakalaura grādu 4222      

   t.sk. ar 1. līmeņa profesio-

nālo augstāko jeb koledžas iz-

glītību  
4223      

   t.sk. ar augstāko izglītību 
(līdz 1993.g.) 

4224      

   t.sk. ar profesionālo vi-

dējo izglītību 
4225      

no tiem zinātņu doktori 4230      

no tiem ar vispārējo vidējo iz-

glītību  
4240 1 1 1   

no tiem ar pamatizglītību 4250      

no tiem studē profesionālās 

tālakizglītības programmā 

(960h) 
4260      

no tiem studē koledžā 4270      

no tiem studē bakalauru un 

maģistru programmās 
4280      

no tiem studē doktorantūrā 4290      

 

Papildu bibliotekārā izglītība un kvalifikācija 

Profesionālās tālākizglītības 

programma (960h, uzrāda darbi-

nieki ar sākotnējo augstāko izglī-

tību citā jomā) 

4301 1     

Profesionālā pilnveide (no 

160h, t.sk. 240h programma) 
4302      

Pedagogu profesionālās piln-

veides B programma “Izglītī-

bas iestādes bibliotekārs” 

4303      



 

31 
 

Ārpus formālās izglītības sis-

tēmas apgūtās profesionālās 

kompetences novērtēšana 
(profesionālās kvalifikācijas ek-

sāmens) 

4304      

  



 

32 
 

 

5. Finansiālie rādītāji (euro, veselos skaitļos) – iekavās aiz posteņa nosaukuma ierakstīti at-

bilstošie budžetu ieņēmumu un izdevumu klasifikācijas kodi 
 

 Rindas 

kods 

Pavisam Skaidrojumi 

A B 1  

Atlikums pārskata perioda sākumā 5001   

IEŅĒMUMI KOPĀ (I.) 5000 59052 
Bibliotēkas ienākušos līdzekļus veido 5000.r. = 5100.r. 

+5200.r. +5300.r. +5400.r. 

t. sk. 

Piešķirti no valsts budžeta  
5100  

Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido piešķī-

rums no valsts budžeta. 

Piešķirti no pašvaldības budžeta  5200 59022 
Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido piešķī-

rums no pašvaldību budžeta. 

Saimnieciskās darbības ieņēmumi 5300  
Aizpilda bibliotēkas, kuru pamatbudžetu veido privātie 

ieņēmumi. 

Citi ieņēmumu avoti 5400 30 
Uzrādāmi citi ienākuma avoti līdzās bibliotēkas pamat-
budžetam.  

(5400.r. = 5410.r. + 5420.r. + … 5470.r.) 

no tiem: 

maksas pakalpojumi un citi pašu ieņē-

mumi 

5410 30  

ziedojumi un dāvinājumi 5420  
Attiecina saņemtos ziedojumus un dāvinājumus no 

iekšzemes un ārvalstu fiziskajām un juridiskajām per-

sonām 

Valsts kultūrkapitāla fonda finansējums 5430   

citu vietējo fondu piešķīrumi 5440   

ārvalstu finanšu palīdzība: 5450   

t. sk. 

ārvalstu fondu līdzekļi 
5451  

ES struktūrfondu un citu valstu finanšu palīdzības 

programmu īstenošanas.  

cita ārvalstu finanšu palīdzība    

mērķdotācijas no valsts budžeta 5460   

pārējie ienākumi 5470   

IZDEVUMI KOPĀ (II.) 5500 59052 
Bibliotēkas izdevumu kopsummu veido 5500.r. = 5600 

r. + 5700 r. 

Kārtējie izdevumi (1.1.) 5600 57170 
5600 r. = 5611 r. + 5612 r. + 5620 r. +5630 r. + 5640 r. 

+5650.r. 

Atalgojums (1100)  5611 32798 
Mēneša pamatalga, piemaksas, prēmijas, atalgojums fi-
ziskajām personām uz tiesiskās attiecības regulējošu 

dokumentu pamata 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas (1200) 

5612 10008 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura pabalsti, kompensācijas un 
citi maksājumi 

Krājuma komplektēšana 5620 6281 
Izdevumi bibliotēkas krājuma papildināšanai 

5620.r. = 5621.r. + 5622.r. + 5623.r. + 5624.r.  

no tiem: 

grāmatas (5233) 
5621 4485  

periodiskie izdevumi (2400) 5622 1796 
Izdevumi žurnālu, laikrakstu, biļetenu, kalendāru un 

citu īslaicīgas nozīmes izdevumu iegādei 

elektroniskie dokumenti (5233) 5623  
Izdevumi elektronisko resursu (datubāžu, elektronisko 
seriālizdevumu, digitālo dokumentu u.c.) iegādei 

citi dokumenti (5233) 5624   

Preces un pakalpojumi 5630 4355 

Preces un pakalpojumi (2000): komandējumi un die-

nesta braucieni (2100); pakalpojumi (2200): pasta, te-
lefona un citi sakaru pakalpojumi (2210), izdevumi par 

komunālajiem pakalpojumiem (2220), iestādes admi-

nistratīvie izdevumi un ar iestādes darbības nodrošinā-
šanu saistītie izdevumi (2230), remontdarbi un iestāžu 

uzturēšanas pakalpojumi (izņemot ēku, būvju un ceļu 
kapitālo remontu) (2240), īre un noma (2260), citi pa-

kalpojumi (2270).   



 

33 
 

Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi (2250)  5640 332 

Izdevumi juridiskajām personām par datoru program-

matūras izstrādes, pilnveidošanas un papildināšanas 

pakalpojumiem, kā arī par veiktajiem darbiem saskaņā 
ar budžeta iestāžu pasūtījumu: informācijas sistēmas 

uzturēšana, informācijas sistēmas licenču normas izde-

vumi, pārējie informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 

Pārējie kārtējie izdevumi 5650 

 

 

3396 

Materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un in-
ventārs, kurus neuzskaita kodā 5000 (2300): biroja 

preces un inventārs (2310), kurināmais un enerģētiskie 

materiāli (2320), materiāli un izejvielas palīgražošanai 
(2330), kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materi-

āli (2350), budžeta iestāžu nodokļu maksājumi (2500). 

Subsīdijas un dotācijas (1.3.) 

Kapitālie izdevumi (2.0.) 5700 1882 5700.r. = 5710.r. + 5720.r. + 5730.r. + 5740.r. + 

5750.r. 

t. sk. 

Zeme, ēkas un būves (5210) 
5710 

 Ēkas, kuras izmanto pašu vajadzībām, kā arī izīrējamās 
un iznomājamās nedzīvojamās ēkas 

Nemateriāli ieguldījumi 5720  Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un līdzīgas 

tiesības 

Datortehnika, sakaru un cita biroja tehnika 

(5238) 
5730 

 

1882 

Izmaksas un izdevumi tādiem ilgtermiņa aktīviem kā 
datori, serveri, kopētāji, faksa aparāti, telefoni, tele-

fonu centrāles un cita biroja tehnika 

Kapitālais remonts un rekonstrukcija (5250) 5740  Ēkas pārbūve, izmainot tās apjomu, nesošo elementu 

nomaiņa, ēkas vēsturiskā veidola atjaunošana 

Pārējie kapitālie izdevumi 5750   

Atlikums pārskata perioda beigās 5800   

 
 

 

Valsts un pašvaldības piešķirtais finansējums krājuma komplektēšanai (aizpilda valsts nozīmes biblio-

tēkas un pašvaldību publiskās bibliotēkas) 

 

 

 

  

 Izdevumi (euro) 
Krājuma komplektēšanai izlietoto valsts 

un pašvaldības budžeta līdzekļu summa 
6281 

no tiem: 

      grāmatas 
4485 

      periodiskie izdevumi 1796 

      fonogrammas  

      filmas  



 

34 
 

 

6. Informācijas tehnoloģijas 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Datoru skaits 6010 14 Datoru skaits (6010.r. = 6011.r. + 6012.r.) 

t. sk. 

darbiniekiem 
6011 5  

lasītājiem 6012 9  

Plāno klientu skaits 6020  

Dators ar neatkarīgu barošanas bloku, kurš primā-

rās funkcionalitātes nodrošināšanai izmanto savie-
nojumu ar attālinātiem skaitļošanas resursiem. Plā-

nie klienti ir tikai tās ierīces, kam nav datorā inte-

grēta rotācijas tipa datu nesēja. Tādam plānā klienta 
galvenajam blokam, uz ko attiecas šī specifikācija, 

ir jābūt paredzētam novietošanai pastāvīgās atraša-

nās vietā (piemēram, uz galda), nevis pārnēsāšanai. 
Plāno klientu skaits (6020.r. = 6021.r. + 6022.r.) 

t. sk. 

darbiniekiem 
6021   

lasītājiem 6022   

Serveru skaits 6030  
Datori tehnisko procesu nodrošināšanai. 

Serveris (u.tml.) kā aparatūra (fiziska ierīce) 

Bezmaksas Wi-Fi 6040 1 
Iestādes telpās ir pieejams bezmaksas Wi-Fi. 
Norādīt: jā – 1, nē – 0 

Integrētā bibliotēku informācijas 

sistēma  
6050 

1 Norādīt: ALISE – 1, ALEPH 500 – 2, LIBER – 3, 

LIIS – 4, cita – uzrādīt kāda 

Datubāzes 6060 2 Lasītājiem pieejamo datubāžu skaits (6060.r. = 

6061.r. + 6062.r.) 

abonētās  6061 2 Abonēto datubāžu kopskaits 

pašu veidotās 6062 
 Pašu veidoto datubāžu kopskaits; novadpētniecības, 

analītikas, pašvaldību dokumentu, skolēnu, studentu 

darbi 

Printeru kopskaits 6070   

Skeneru kopskaits 6080 1 Neietver svītrkodu skenerus 

Kopējamo iekārtu kopskaits 6090 1  

Multifunkcionālo iekārtu kop-

skaits 
6100 

2 

Iekārta, kurā apvienots printeris, kopētājs, skeneris, 

fakss 

 

Valodas, kādās pieejama pa-

matinformācija bibliotēkas vietnē 
6110 

1 

Norādīt valodas, kādās pieejama pamatinformācija 
mājaslapā: latviešu valoda – 1, krievu valoda – 2, 

angļu valoda – 3, vācu valoda – 4, franču valoda – 

5 

Vietnes automātiskās tulkošanas 

iespēja 
6120 

 

Ja mājaslapā ir ieviesta automātiskās tulkošanas ie-

spēja, tad norādīt kāda: Google – 1, Microsoft – 2 

 

Grāmatu drošības sistēma 6130 
0 

Grāmatu drošības sistēma (vārti) ar magnētisko 

lenti vai RFID tehnoloģijām. 

Norādīt: jā – 1, nē – 0  

 

Pašapkalpošanas grāmatu iz-

sniegšanas/nodošanas sistēma 
6140 

0 
Norādīt: jā – 1, nē – 0 

 

 

  



 

35 
 

7. Digitalizācija 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi  

A B 1 2 

Digitalizācijā ieguldītie līdzekļi 
700 

 Līdzekļu kopsumma 700.r. = 701.r. + 702.r. + 
703.r. + 704.r.; līdzekļi, kas atvēlēti digitalizā-

cijai, t.sk. darba algām, IT precēm un pakalpo-

jumiem, saistītajām aktivitātēm 

t. sk. 

no bibliotēkas pamatbudžeta 
701 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai atvēlēti no bibliotē-
kas pamatbudžeta 

no valsts vai pašvaldības fon-

diem, projektiem, programmām 
702 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai iegūti no valsts vai 
pašvaldību fondiem, projektiem un program-

mām 

no ES vai citiem starptautiska-

jiem fondiem, projektiem, pro-

grammām 

703 

 Līdzekļi, kas digitalizācijai iegūti no ES vai ci-

tiem starptautiskajiem fondiem, projektiem un 
programmām 

no privātiem ziedojumiem 704  Līdzekļi, kas ziedoti bibliotēkai digitalizācijas 

mērķiem 

 

 

Digitālo kolekciju kopskaits 710  Digitālo kolekciju kopskaits 

 

 

Digitālo kolekciju pieejamība: 720 X  

pieejams tikai uz bibliotēkas da-

toriem 
721 

0 
Tikai bibliotēkas iekštīklā pilnībā vai daļēji 

pieejamo digitālo kolekciju skaits 

pieejams publiski internetā 722 0 
Pilnībā vai daļēji pieejamo digitālo kolekciju 

skaits internetā 

Europeana 724 0 Digitālo kolekciju skaits, kas pieejams Eiropas 

digitālajā bibliotēkā Europeana 

 

 

 
 

Digitalizēts 

līdz gada sā-

kumam 

Digitalizēts 

atskaites 

gada laikā  

Digitalizēts 

gada beigās 

(kopā)  

 

Digitalizēto teksta dokumentu 

skaits 
740 

   Digitalizēto teksta dokumentu skaits 

(grāmatas, periodiskie izdevumi, ro-

kraksti u.c.)  

digitalizēto teksta dokumentu 

lappušu skaits 
741 

   Digitalizēto teksta dokumentu lap-

pušu skaits 

Digitalizēto attēlizdevumu skaits 
750 

   Digitalizēto attēlizdevumu (fotogrā-

fiju, fotonegatīvu, zīmējumu, pla-
kātu, afišu, pastkaršu, atklātņu, gra-

fiku, gravīru, etiķešu) skaits. 

Digitalizēto nošu izdevumi skaits 760    Digitalizēto nošu izdevumi skaits 

digitalizēto nošu izdevumu lap-

pušu skaits 
761 

   Digitalizēto nošu izdevumu lappušu 

skaits 

Digitalizēto kartogrāfisko izde-

vumu skaits 
770 

   Digitalizēto kartogrāfisko izdevumu 
skaits 

digitalizēto kartogrāfisko izde-

vumu lappušu skaits 
771 

   Digitalizēto kartogrāfisko izdevumu 
lappušu skaits 

Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 
780 

 

 

  Digitalizēto skaņu ierakstu skaits 

digitalizēto skaņu ierakstu hro-

nometrāža 
781 

   Formāts - "st:min:sec" (kopējais di-

gitalizēto ierakstu atskaņošanas 
laiks) 

Digitalizēto video ierakstu skaits 
790 

 

 

  Digitalizēto video ierakstu skaits 

digitalizēto video ierakstu hro-

nometrāža 
791 

   Formāts - "st:min:sec" (kopējais di-

gitalizēto ierakstu atskaņošanas 
laiks) 

  



 

36 
 

 

8. Darba kvalitāte 

 

 Rindas kods Pavisam Skaidrojumi 

Dokumentu (fizisko vienību) 

skaits uz vienu lietotāju 
810 19,57 

Dokumentu kopskaits krājumā (310.r. 4. ko-
lonna) attiecībā pret lietotāju kopskaitu (210.r.). 

Kārtējie izdevumi uz vienu lieto-

tāju 
820 61,21 

Kārtējo izdevumu kopsumma (5600.r.) attiecībā 
pret lietotāju kopskaitu (210.r.). 

Projektizstrāde 830 1 Izstrādāto projektu kopskaits. 

Izdevējdarbība 840  Izdoto izdevumu nosaukumu kopskaits. 

Zinātniskās pētniecības darbs 850 1 Veikto pētījumu kopskaits. 

Tematiskie pasākumi 860 49 Organizēto tematisko pasākumu kopskaits. 

Izstādes 870 121 Izstāžu kopskaits. 

 

 

Neformālā izglītība (kongresi, konferences, sanāksmes, semināri, lekcijas, kursi, dienesta braucieni, 

stažēšanās) 

Neformālās izglītības program-

mas un izglītojoši pasākumi 
880 29 

Bibliotēkas un citu organizēto neformālās izglītī-
bas programmu un izglītojošo pasākumu kop-

skaits. 

Bibliotēkas organizēto izglītības 

programmu un pasākumu skaits 
881 17 

Bibliotēkas organizēto neformālās izglītības 
programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits. 

Bibliotēkas organizēto izglītības 

programmu un pasākumu dalīb-

nieku skaits 

882 46 
Neformālās izglītības programmu un izglītojošo 

pasākumu dalībnieku kopskaits 

Citu organizēto izglītības 

programmu un pasākumu skaits 
883 12 

Citu organizēto neformālās izglītības 

programmu un izglītojošo pasākumu kopskaits, 

kuros piedalījušies bibliotēkas darbinieki. 

Bibliotēkas darbinieku kopskaits, 

kas piedalījušies citu organizētajās 

izglītības programmās un pasāku-

mos 

884 4 
Bibliotēkas darbinieku kopskaits, kas piedalīju-

šies citu organizētajos neformālās izglītības pro-

grammās un izglītojošos pasākumos. 

 

 

 

 

9. Cita informācija (darbinieku saraksts) 

 

Vārds, uzvārds Amats E-pasts Dzimums Dzimšanas  

gads 

Valda Ozoliņa 

Inese Sadauska 

Gita Pikalova 

Gunda Sproģe 

Vadītāja 

Vecākā bibliotekāre 

Bibliotekāre 

Bibliotekāre 

valda.ozolina@gmail.com 

inese.sadauska@gmail.com  

Siev. 

Siev. 

Siev. 

Siev. 

1958 

1959 

1980 

1962 

 

 

mailto:valda.ozolina@gmail.com
mailto:inese.sadauska@gmail.com

